sore nell'officio di sacrista dall'anno 1572 al 1615 .
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e , quello che più importa, trascrisse da quel libro le se

guenti annotazioni, delle quali si valse per il suo lavoro ,,

e che in tal modo, perito il registro originale, ci furono

per buona ventura conservate dalla penna di lui nel codice

mss . surricordato, del quale comprendono otto intere pa

gine in folio ( 226 - 233) ; ma le note istoriche sono inter

calate con lettere riferentisi ai medesimi avvenimenti,

tratte la maggior parte dal privato archivio della casa

Piloni, e che pubblicheremo unito ad altri documenti

nell'appendice.

Parve anche opportuno corredare di note questi fram

menti di cronaca per dare al lettore più compiuta notizia

dei fatti occorsi nella nostra provincia in quell'epoca for

tunosa ; e colmare le lacune lasciate qua e là dal cronista

per la frequente interruzione delle sue annotazioni : avver

tendo inoltre che l'editore ha fatto uso delle numerose

correzioni mss . del medesimo Piloni alla edizione della

Historia fatta, come è notorio, a sua insaputa in Venezia

nel 1607 .
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FRAGMENTA CHRONICA

DE BELLIS IN TERRITORIO BELLUNENSI GESTIS

AB ANNO 1508 AD 1516

EXCERPTA E LIBRO SACRISTARUM

( Fol. 251 )

(Anno 1508) . Die secunda martii, hora decima nona

venit nuntius ex territorio Cadubriensi , qui retulit qua

liter Magnificus Comes Bartolomeus Ursinus vir magni

ingenii, astucia sua, vi et armis rehabuit Venetis totum

territorium Cadubrii. Et ivit in Capitaneatum Zaudi in

Fornisige et in Cibiana per nives altitudinis pedum quin

que, faciendo viam palis, bobus et equis usque ad Vallem ,

cum suo exercitu peditum et equitum numero circiter

3000 , cum lanternis : et venit in viam ( villam ) quae ap

pellatur Tai, et in pratum eiusdem nominis ; et fecit quod

effectus fuit consequens nomini. ' ) Ibi namque invenit Teu

thonicos bene vallatos, numero 2000 et ultra, qui omnes

fuerunt interfecti; et si qui evaserunt, frigore, fame in

terempti sunt. Triste spectaculum . Numquam fuit visa

talis strages temporibus nostris, dictu omnium. De nostris

multi vulnerati fuerunt, sed mortui solum quinque. 2)

1 ) Nei nostri dialetti tai e tajo equivalgono all'italiano taglio.

2) I tedeschi erano giunti il 22 febbrajo in Ampezzo, ai 23 superarono la chiusa di Venas difesa

dal conestabile Camillo Malfalli con 60 soldati e 70 paesani , ai 24 vennero a Pieve ; e Pietro Ghisi
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Et die quarta martii hora 23 rehabita fuit arx sive